Lib. 6. ca. 327  
 Lib. 3. Noſt. 18.  
 Aſticarũ, 52  
 Tit. de pãſſio-  
 nibus cap. 614  
 Iconoclaſte  
 ſunt eorũm  
 nicali, & ca-  
 pius 10. tenent  
 pleſivadi.  
 1. ad Cor. 36

Lib. 8. ca. 327  
 Lib. 12. c. 43  
 eccleſ. hiſt.  
 Homil. 2. 17.  
 Or. 20. ad po-  
 pulũ Antioch.  
 Theodoſius An-  
 tiochiam con-  
 dignis pœnis  
 afflixiſt.

Q2 maximo

maximo dolori futurum ( inuidebat enim iam olim Antiochie Lacidia ) post hæc autem & incendium & deuastationem minabatur, & in vici formam se egregiam vrhem redacturum. Nec immeritò, cum imago repræsentet personam imaginatam, quemadmodum prece iudicem. Quocirca huic, sicut citra contumeliam iudicis, nihil mali possumus machinari, ita nec illi, quia secundum scripturam. Et Ambros. qui sanctos honorat, Deum honorat, & Deum spernit qui sanctis contumeliam infert, imò si imagini detrahatur, secundum Ambros. Et August. ser. 119. de temp. ei cuius est, videbitur detractum. Pietrissime Deus, qui iniquitatum ad te conuersorum non recordaris, sed eorum gemitus clementer exaudis; Respice templa tua infidelium manibus prophanata, & tui dilecti gregis afflictionem intueri. Reminiscere hereditariæ, præciosissimo sanguine tui vnigeniti acquisitæ; Vineamque tua plantatam dextera, quam ferus aper de silua exterminare conatur, feruenter visita, ac illius cultores aduersus deuantantium rabiem tua virtute corrobora, victores effice, in eaque bene operantes tui fac regni possessores. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

*Diluntur obiectiones contra imaginum usum militantes.* CAPVT LXIIII.

Lib. 1. Instit.  
ca. 11. sect. 5.  
& 6.

**M**AGNA me inuadit admiratio, quãdo Ioannis Caluini. impudentiam conspicio, non enim videtur voluisse intelligere, vt bene crederet & scriberet: Tanta namque procacitatis pernicacia ac religionis inuidencia, sua probra in Dei sanctorumque iconas euomuit; quatenus sui cerebri adinventiones, veritatis prætextum haberent; vt nullum scripturarum respectum habuisse credatur, sic enim procedit, disertis verbis Dominus dixit, Non facies tibi sculpsile, &c. Et insinuat populum Iudaicũ idololatriæ, vitulo fuisse commissæ, Ezechias quoque absque reprehensionis nota, æneum confregit serpentem, plura continetur quæ rudibus & nasutioribus occasionem dubitandi præsent, imò inducant ne aliquando reuerentiam imaginibus aut statuis exhibeant. Producit etiam Caluinus D. August. tanquam causam suam patrocinantem, vbi dicit eos sic errare meruisse qui Christum & Apostolos eius, non in sanctis codicibus, sed in pictis parietibus quæsierunt, & affectu quodam infirmo, rapit infirma corda mortalium, formata similitudo, & membrorum imitata compago. Cuius sensum ita reddere conatus est Caluinus.

Exod. 20.  
Exod. 32.  
Obiectiones  
Caluini.  
4. Reg. 18. &  
Esa. 44. &  
Baruch 6.  
Lib. 1. de consensu Euan-  
gelist. cap. 10.  
Super Psal.  
113. super illa  
versus, Simu-

nius. Verum est, neminem orare vel adorare intuentem simulachrum, qui non sic afficiatur, vt ab eo exaudiri se putet, vel sibi præstari quod desiderat, speret. Et Epiphanius, vbi in calce sic scripsisse fertur. Præterea audiui quosdam murmurare aduersum me, quòd cum vidissem in foribus ecclesie velum, habens imaginem Christi vel sancti alicuius, scidi illud, & magis dedi consilium eiusdem loci custodibus, vt pauperi mortuo illud offerrent. Necnon Lactantius Firmianus, non est dubium, inquit, quoniam religio nulla est, vbi simulachrum locum obrinet: Nam si religio ex diuinis rebus est, diuinum autem nihil est, nisi in rebus cælestibus, caret ergo religione simulachrum, quia nihil potest esse cæleste, in ea re, quæ sit ex terra, quod quidem ex ipso nomine apparere sapienti potest: quicquid enim simulatur, falsum sit necesse est. Insuper Concil. Elibertinum, sic habet: Placuit in ecclesia picturas esse non debere, ne quod colitur aut adoratur, in parietibus depingatur. His omnibus quamuis ex prælibatis prompta queat esse solutio, singulis tamen breuiter & clarè respondebimus, vt meritò nulli debeat, sana mente prædito, remanere tergiversandi locus. Præstò est igitur scriptura: Non facies tibi sculpsile, &c. Cui passui duobus licet respondere modis: Primò videlicet, quòd patres catholici in Conc. Nicæno 2. Anathematismo excommunicauerunt illos qui scripturam hæc detorquent ad sacras imagines, pronuntiantque patres eam intelligendam esse, vel de falsorum Deorum imaginibus, quas idola appellamus, vel de Dei veri imaginibus, quatenus Deus inuisibilis est, & incomprehensibilis: & proinde infigurabilis, Priorem intellectum habet Adrianus Papa. Atque confirmatur in Concil. Trident. vt quod dicitur: Non facies tibi sculpsile vel similitudinem; intelligatur, non de sacra imagine, sed de agalmate, id est, statua abiecti animalis, quod idololatriæ coluerunt. Simulachra ergo alienorum Deorum, hic interdiciuntur, & ipsorum falso confictorum Deorum, cultura: verbis immediatè præcedentibus, & subsequenibus inhietur: Præcedentibus quidem, quia non habebis Deos alienos. Subsequenibus vero, quia non adorabis ea, neque coles. Non igitur simpliciter omnem similitudinem inhietur, sed eã duntaxat quæ adoraretur, & coleretur; quasi in se habens diuini aliquid numinis, aut virtutis, quemadmodum adorant illi qui Hiere. 2. ligno dixerunt, pater meus es, & lapidi, tu me genuisti, & Baruch 6. statuas ligneas & lapideas, deos existimauerunt, in quibus spes salutis foret collocanda, ira siquidem colebant Babylonij sua figmenta, vt luculenter apparet illud 6. caput Baruch legentibus quasi prora & puppis nostræ salutis (vt dicitur in prouerbij) non esset in aliquo alio quàm in lapidibus

lactra gerinum  
argenteum &  
aurum, es ha-  
ben: & non  
loquentur.  
Epist. ad epi-  
scopũ Hieroso-  
lymitanum.  
Lib. 2. ca. 19.

Cap. 36.

Solutio.

Exod. 20.  
Bipartita ob-  
iectionis solut.  
Aktione 1.  
Actio. 2. disti  
Concilij.

Seç. 2. 5. tract.  
de Invocatione  
sanctorum. §. 2.

Dei veri, qui est inuisibilis, & proinde infigurabilis; prior tamen intellectus est textui scripturæ conformior. Si ad omnem similitudinem etiam prælibata extendereur sententia, scriptura sacra secum ex diametro pugnaret: quippe quæ alijs in locis imagines & similitudines fieri præcepit: nam & docet scriptura Salomonem 1. leonculos fabricasse in throno regali, & boues sculpsisse, item leones & boues, & cherubim in basibus arceis, Si nullus tunc temporis fuerit pictor aut sculptor, quis hæc fecit? nec possumus dicere Salomonem in hoc opere peccasse, quod certè nõ siluisset quæ ipsum laudat scriptura, & de monera, ait Christus, Cuius est hæc imago: Quod ad alteram pertinet scripturam de vitulo fusili; dicendum, quod reprehendantur filij Israël, sicut illi de quibus Ierem. 2. dicitur. Sed cauillatur Calvinus, quosdam sentire catholicos, de adoratoribus vituli illius, non fuisse adeo vecordes & stultos, vt metallum sibi persuaserint esse Deum, sed hoc in ipsis reprehensione fuisse dignum, quod in metallo adoraret Deum & proinde eadem ratione reprehendendos, qui Deum & sanctos in imaginibus adoramus metallicis, ligneis & lapideis. Cui respondendum est, quod si hoc etiam concedatur, quod tamen est improbabile, nihilominus tamen iustissimè reprehensos, vituli adoratores constat, quia saltem in hoc à veritatis semita exorbitarunt, quod suum induxerunt in animum, Deum illū qui eduxerat eos de seruitute Aegyptiaca, formam vituli sibi delegisse, vt in ea illos gubernaret, & ob hoc illi formæ vituli, tanquam in qua Deus præsideret, deferendum esse cultum diuinum, tale nihil de suis imaginibus cõminiscuntur Christiani. Ezechias autè laudabiliter æneū serpentem cõfregit, quæ Deus fieri iusserat: quia eo loci causam non distimulat scriptura, quod vsq; ad illud tẽpus filij Israël adolebãt ei incensum; Vnde ex eadem causa etiam hodie si cõstaret de tali abusu imaginis alicuius, nec populus à superstitione per instructionem posset cohiberi; certè magis illa esset tollenda. Authoritates D. Aug. intelligendæ sunt, de imaginum abusu, nec intèdit bonum excludere earum vsum, quæ similitudinem habent membrorum humanorum, cum Canone 82. Concilij Constantinopolitani decretū sit, quod Christus tali imagine quæ humana mēbra referret potius effigiendus sit, quã agni specie, licet approbetur & ipsa, quemadmodum demonstratum est luculētius articulo de imaginibus. Verbis siquidè D. Aug. eruimur, nos Christum & sanctos nosse debere, potissimum ex scripturis auditis seu lectis, & non solum ex imaginibus; ne detur occasio erroris, deinde etiam, quod cessante scripturarum instructione, imagines quæ species membrorum repræsentant, infirmas mentes, & carnalibus illicebis deditas,

Serm. 1. Sa-  
syræ 2.

pidibus & lignis, quæ suggillat digna prophani poetæ Horatij subfannatio:

*Olim vnncus eram scilicet, inutile lignum,  
Cum faber incertus scammum faceret ne, Priamum  
Maluit esse Deum: Deus inde ego, futurum, animumq;  
Maxima formido.*

Hoc quis non custode securus? Improperat Deus quoque Israëlitis, quod vna ligni parte vilia absoluat officia, furnum incendant, carnes coquant, pulmentum parent, altera autem Deum sibi faciant, adorantes & dicentes, Libera nos, quia Deus meus tu es. Profectò iste locus non militat contra nos, neq; ille quem habemus apud Baruch: Nemo enim tam vecordis & insulsi animi est, vt credat illis aliquam diuinitatem aut virtutem inesse, propter quod essent colendæ: non enim à lignis aliquid petimus, aut fiduciam in illis figimus, nec spem in illis reponimus, quemadmodum Iudæi, exemplo Babyloniorum facere didicerant, iuxta Psalmographi sententiam: Commisti sunt inter Gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculpsilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Non est igitur par ratio Iudæorum, & Christianorum: nam etsi interdum vna parte ligni furnus incendi queat, & caro elixari, altera imago efformetur, & statua, non tamen hoc nobis contumeliosis est insultandum verbis, quia quod calcaneo sanando congruit, oculus respuit, & maiorem honorem vni membro præ reliquis præstamus: Sicut enim genis oscula infigimus, non posterioribus corporis partibus; ita quoque natura comparatum est, vt huic ligni parti reuerentiam & honorè exhibeamus, non alteri, non propter ligni materiam, sed propter formam artificis opera introductam; Qua rationem vmbrae obtinent nostræ imagines ac statuae, ad idola Babyloniorum collata, quoniam ipsi altiori intellectu rapiebantur; & quod obrutibus humanis offerebatur, Deus colebatur, apud catholicos non item, nam omnia imaginum vmbrae referunt ad prototypa, quæ illæ repræsentant, teste Ioanne Damasc. Et Concil. Trident. ita vt per imagines quas osculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoramus, & sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, veneramus; id quod Conciliorum, præsertim 2. Nicenæ synodi decretis, contra imaginum impugnatores est sancitum. Ex quo distichon, memorie iuuanda causa, fertur euulgarum:

*Hoc Deus est quod imago docet, sed non Deus ipsa,  
Hanc recolas, sed mente colas, quod cernis in illa.*

Alter sensus proposuit sententiæ, Nõ facies tibi sculpsile, &c. exponitur act. 5. dicti Concilij, nõ facies tibi sculpsile, nempe

Esa. 44.

Baruch 6.

Psalm. 105.

Nota.

Simile.

Lib. 4. method.

fid. cap. 16.

Ses. 2 §. 2.

de imaginibus.

1. Timoth. 1.

3. Reg. 7. &amp;

2. Paralip. 9.

Math. 22.

Diluit obisq;

de vitulo fusili.

Calvinus astu

tibi nititur.

magis natæ sunt curvare, & in superstitionē adducere. Epiphanius locus, diluendus est per hoc, quod credere non valemus, ipsum illa scripsisse verba, cuius hæc nostra est ratio, quoniam ante prælibaram sententiam, manifeste vice Colophonis addiderat, Deus autem pacis conterat sathanam sub pedibus vestris, ne scindatur vinculum pacis, & charitatis, & prædicatio rectæ fidei, tali Coronide absoluit librum suum Epiphanius. Quibus cuique perspicuum esse potest, prædicta verba à quodam Iconoclasta esse assuta. Præterea probabile est, ipsum in templo non scidisse imaginem sacræ: licet enim Iconomachi multa falsata ex Epiphanijs scriptis allegassent, pro suæ vesaniæ confirmatione, Respondet tamen Epiphanius diaconus, quemadmodum habetur actione 6. Concilij Niceni 2. vel actione 6. Concilij 7. generalis: Vide, inquit, ista falsa scripta contra venerandas imagines, dicuntur esse Epiphanijs, qui contra hæreses acerrimè pugnavit, non tamen sunt: cum eiusdem discipuli templum in Cypro ædificârunt, eiusdem patris nomine appellatum, & cum multis picturis illius quoque imaginem collocârunt ibidem, quod profectò nunquam fecissent discipuli, si contrariam cognovissent doctrinam Magistrj, Laetantius autem non loquitur de imaginibus sacris, sed de falsorum deorum, hoc est, idolorum simulachris. Concilium Elibertinum, dato quod non sit falsatum, parùm aliquem movere debet, cum particulare fuerit, & primus illius canon, potissimum de non recipiendis ad penitentiam, redoleat hæresim Novatianorum, negantium in fine penitentiam, secundum Augustinum. Vel etiam intelligi commodissimè potest, de divinitate quæ est infigurabilis: Indignum siquidem est, tria corpora, vel tres facies in Deo comminisci, ut in libellis quibusdam cernitur delineatus, vel tanquam grandeus & antiquus dierum promissa, ac cana barba in folio cõstitutus, quia humanis limitibus divina non sunt circumscribenda, aut restringenda; ne gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilis hominis cõueramus. Hinc: Nõ facies tibi sculptile, neq; omnè similitudinè. Et: Nõ vidistis aliquãdo similitudinè, in qua Dominus locutus est in Ore in medio ignis, ne fortè decepti faciatis vobis sculptam imaginem masculi, aut feminae, &c. Huic adstipulatur D. Aug. Non triformis est, vna quippe forma est, quia vna deitas, Deus pater, Filius & Spiritus sanctus, quem si cogitare conamur, nullus cogitetur per locorum spatia complexus, quasi trium corporum, sicut tricorporem gerionem fabulæ ferunt; sed quicquid tale animo occurrerit ut maius in tribus, quàm in sigulis; minusq; in vno, quàm in duobus; absque vlla dubitatione respuat, & D. Athanasius Oratione contra

Lib. ad Quod-  
vultidum, ha-  
ref. 36.  
Deus est insti-  
gurabilis.

Roman. 1.  
Exod. 20.  
Deuter. 4.

Epist. 177. ad  
Eusebium.

contra Sabellij gregales, Augustinus, Hieron. Et Damas. in-  
quint, inuisibilis & incorporei, incircumscriptibilis & in-  
figurabilis Dei, quis potest facere representationem? Insuper-  
tæ igitur est, & extremæ dementiæ, figurare divinitatem: Si  
tamen Deus reperitur præfato modo efformatus, non sunt  
tales imagines impetuosa temeritate, aut præsumptuosa au-  
dacia de sacris locis eliminanda; quin potius imperitum & in-  
doctum vulgus est erudiendum, ne quod intuetur in imagi-  
ne; opinetur rem ita se habere in veritate. Vnde Concil. Tri-  
dent. De invocatione sanctorum, quod si aliquando histo-  
rias aut narrationes sacræ scripserat, cum id indoctæ plebi  
expediat exprimi & figurari contigerit; docetur populus,  
non propterea divinitatem figurari, quasi corporeis oculis  
conspici, aut coloribus exprimi possit.

*Veneramur quoque Deum & sanctos, festorum  
celebrationibus.* CAPVT LXV.

Q V A N D O Q V I D E M de festorum solennitatibus &  
institutionibus commodior in tertio præcepto restat  
dicendi locus, non absque alicui videri debet, si illis  
inpræsentiarum supersedeamus.

*Honoramus Deum & sanctos etiam peregrina-  
tionibus.* CAPVT LXVI.

Q V A M V S caninis latratibus perstreptentes, ac pattu-  
lis rictibus mordentes, Ioannes Caluinus Institutionibus Christianæ, necnon Erasimus in epistola sui En-  
chiridij dedicatoria, calumniantur, peregrinationes sacrorum  
locorum esse cultum inutilem, religionemq; supersticio-  
sam, tamen sancti iuxta ac docti patres nihil prius vtiliusve  
cognouerunt, quàm intimo cordis affectu inuisere sacra li-  
mina Petri Apostoli, aliorumq; sanctorum, quorum reli-  
quias aut iconas in hoc vel illo loco, factos sancta conseruat ec-  
clesia. Imò ipsi præcis veteris testamenti patribus, hic cul-  
tus plurimum fuit cordi, quando tribus in anno vicibus, ma-  
gno prolixi itineris labore, apparere debuerunt, iussu divino  
Hierosolymis. Rebecca quoque Genesis 25. per exit, ut con-  
suleret Dominum ad aram Abraham, vbi orationes fundere  
conlueuerat, teste August. Caleph quoque deprecandi gratia  
peregrinatus fuit ad mausolæa patriarcharum principalium,  
quorum corpora tumuli penetrabilibus inclusa, requiescebant  
in Hebron, & quemadmodum inuoluatur Iosue 14. quando  
dicitur in singulari numero, terra quam calcavit pes tuus, erit  
possessio tua. & Num. 13. Et ascenderunt per meridiem, ex-  
plorato-

Lib. 1. ca. 11.  
sect. 10.

Exod. 34. &  
2. Paralip. 3.

Lib. quest. su-  
per Gen. c. 7. 2.  
Genes. 23.

Peregrinatio-  
nes tempore ve-  
teris test. fuer.

ploratores scilicet; & subditur in singulari: & venit, nimirum solus Caleph in Hebron, vt manifestè patet ex Hebraica veritate, quæ sic habet, Vailalou bannegebh vaiiauo, quia secundum Rabbi Salomonis elucidationem, & V. patris Nicolai Lirani expositionem, solus Caleph properauit in Hebron, oraturus ad sepulchra patrum, quatenus eum Dominus cæca fiducia præueniret, firmaretque, ne aliorum exploratorum vulgaribus hominibus timorem inutilem incurientium, deceptionibus, à recto veritatis tramite flecteretur. Haud dissimili religionis affectu fecit Absalom quando dixit, Vadam & reddam vota mea, quæ voui Domini meo in Hebron: Cui suffragatur in eundem locum Angelomi commentarius, intelligentis prædictam sententiam de peregrinatione. Quam visitatissimam fuisse reperimus in nouo etiam testamento: nam Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam & Beth-lehem. Eunuchus Candacis reginæ Aethiopum venit, vt adoraret dominum in Hierusalem Act. 8. Huc etiam profectus est Alexander episcopus Cappadocum, qui Hierosolymæ diuino oraculo præmonitus mitra pontificali Hierosolymæ fuit redimitus, secundum Euseb. D. Ignatius Ioannis Euangelistæ discipulus scribit ad dilectissimum præceptorem obsecrando, vt per eum liceat petere Hierosolymam, desiderio visendorum sanctorum, præcipuè virginis Deiparæ, cuius plurimos secum contutum contactumque, omnibus votis optare adserit. Origenes etiam voto se obstrinxit, vt inuiseret limina Petri Apostoli, cuius voti compotem fuisse effectum adseruat Euseb. Ioannes quoque Chrysoctomus sic loquitur ser. 3. in Epistolam ad Romanos. Ego Romam propterea diligo, tamen aliunde queam illam laudare nempe à magnitudine, ab antiquitate, à pulchritudine, à multitudinem, ab imperio, à diuitijs, à rebus in bello fortiter gestis: Sed dimittens omnia ob id illam beatam prædico quod erga illos Paulus dum viueret adeo fuit beneuolus, adeo illos amauit ac eorum differuit & postremo vitâ apud illos finiuit. Cuius sanctum corpus ipsi possident, & propterea ciuitas illa huic facta est insignis magis quam ab alijs rebus omnibus & tanquam corpus magnum ac validum duos habet oculos illustres sanctorum videlicet corpora. Non ita cælum splendet quando radios sol demittit, quemadmodum Romanorum vrbs, duas illas lampades vbique terrarum effundens. Hinc rapitur Paulus, illinc Petrus, considerate & horrete quale spectaculum visura sit Roma, Paulû videlicet cum Petro ex theca illa repente resurgente in occursum Domini sursum ferri. Qualem rosam Christi mittet Roma? Qualibus coronis duabus ornatur vrbs ista? Qualibus cathenis aureis cincta est? Quales ha-

2. Reg. 15.

Math. 3.

Lib. 6. Eccles. hist. cap. 9. Episcopi petegrinanti.

les habet fontes? Propterea admittor hanc urbem non propter copiam auri, non propter columnas, neque propter aliam rem, sed propter columnas illas ecclesiæ. Quis mihi nunc dabit circumuolui corpori Pauli, affigi sepulchro videre puluerem corporis illius quæ adhuc in Christo deerant adimplentis stigmata illius gestantis? Hoc ipsum contemplatur beatus Ioannes Chrysoctomus in memoriam reliquiarum sanctorum illorum Apostolorum adeo, vt maximo teneretur desiderio illas visitandi, imo dicit alio in loco, quod nisi impeditus multis curis ac Ecclesiæ occupationibus fuisset, & si per sanitatem corporis licuisset, nihil in mundo eum cohibuisset à suscipienda peregrinatione illa Romana, vbi cathenas illas & carceres, quibus Apostolus constrictus fuit, videre posset. Haud secus D. Augustinus proponit visitare sacras D. Hieronymi reliquias in Beth-lehem, vti habetur epistola 205. ad Cyrillum episcopum Hierosolymitanum. Quin & imperialis maiestas accedit illa amplexura sepulchra, & factu deposito, stat sanctis supplicatura, vt pro se apud Deum intercedant, teste Chrysoct. ad populum Antiochenum & scenarum fabrum, id est, Paulum & piscatorem, id est, Petrum etiam mortuos, vt protectores orat, Imperator, qui redimitus incedit. Nec hoc tantum Romæ quis fieri viderit, verum & Constantinopoli: nam Constantini ipsius filius, honore magno censuit haberi, si pro foribus piscatoris, paternum corpus collocaret. Et paulò post, quò regias aulas videat, nullus vnquam peregrinatus fuit, multi verò reges plerumque huius spectaculi gratia peregrinati sunt, quemadmodum liquido constat ex Rufino de Theodosio. Et Helena Constantini mater, crucem Domini honoratura, profecta est Hierosolymam, secundum Theodorum. Necnon Imperatrix Eudoxia, orandi causa illuc quoque iter arripuit, teste Nicephoro. Nec solum isti dominatores ac moderatores orbis Christiani, tam spirituales quàm seculares quasi ocio torpidi, & diuitiarum abundantia nimis onusti, loca sacra visitarunt, nam & pagani idem factitare consueuerunt, secundum Valerium Maximum ac etiam plebei & vulgares homines, quoniam parentes sanctæ Agnetis, supplicandi gratia visitarunt suæ sacrum sobolis tumulum, & mirabili apparentis virginis gloria & splendore, quasi renouati, domum concesserunt, teste Ambrosio. Augustinus etiam duos sacris initiatos inducit, atque horratu peregrinari atque visitare corpus sancti Felicis Nolensis episcopi. Item Greg. mixatur Rusticanum cur deliberatè viz eundi ad loca sancta, intentionem & votum deflexerit, cum nihil necesse sit mente concipi, quia debeat celeri deuotione compleri. Ioannes Chrysoct. salutariter.

Serm. 5. de S. Iob.

Homil. 66.

Lib. II. c. 33.

Lib. I. ca. 18.

Eccles. hist. &amp;

Tripart. hist.

lib. 2. ca. 18.

Lib. 14. cap.

30. &amp; 32. ac

Tripart. hist.

lib. 12. cap. 9.

Lib. 1. cap. 1.

Serm. 90.

Epist. 137. ad

Clerum.

Lib. 2. Epistol.

epist. 21.

Homil. 5. ad  
pop. Antioch.

Lib. 20. contra  
Faust. cap. 21.

Cuius rei gra-  
tia fiant pere-  
grinationes.

Homil. 66. ad  
pop. Antioch.

Ser. 44. ad fra-  
tres in eremo.

Epist. 206.  
cap. 6.

Ser. de Ascen-  
sione Domini.

Ser. 6.

Luc. 10.  
Lib. de vitis  
prophetarum.

Obiectio ex  
abusu.

Lib. de Elia et  
Iemmo ca. 17.

Lib. 20. contra  
Faust. ca. 20.  
Cap. 25.

salutaribus monitis suos tanquam calcariibus instigabat, peregrinari in Arabiam, ad visendam osculandamque terram & simum, in quo sanctus Iob viceribus plenus opprobriisque saturatus, vterunque quiescisset. Neque hæc peregrinatio adsumitur à fidelibus, cupiditate videndorum locorum; aut curiositate antiquitatum, sed, teste Augustino, populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, ad excitandam imitationem, & ut meritis consocietur, atque ex ipsorum locorum admonitione, maior affectus exurgat ad acuendam charitatem, & in illis quos imitari possumus, & in illo quo adiuuante possumus & orationibus adiunemur: nam sanctorum cinis, ossa & fauilla inuisibiles illas potestates dilaniant. Quocirca regalibus sepulchris hæc sanctorum monumenta sunt clariora, teste Chrysostomo. Animæ quoque defunctorum refrigerij sedem, luminis claritatem, peregrinationibus sanctorumque corporum visitationibus, adipsicuntur secundum Augustinum. Et Ambrosius de obitu Theodosij, vbi fides est, ibi est exercitus angelorum, bona itaque fides operatur in mortuis, frequenter denique aduersarius, ac legationes eius quotidiana martyrum virtute torquentur, vnde arbitror, inquit, quod si chordarum cytharæ ideo fides dicantur, quoniam & mortua sonum reddant, vti luculenter patet apud Augustinum. Nam Alexandrini peregrini protecti sunt, stupendo miraculo, ne latrones sibi aliquam vim inferre possent, ac ut omnes alliciat Chrysostomus, Quid miserius illis est, inquit, qui conuentum istum splendendum derelinquunt, quo sanctorum corpora visitamus, & quid vobis beatius, qui ad tantam sollemnitate concurrere voluistis? Et Ambrosius pronuntiat illos plurimum damni passos, qui nuper memoriæ Petri & Pauli non interfuisse, & contra plurimum illis lucri spiritualis accessisse qui adfuisse. Quotiescunque ergo martyrum memoria recurrit, pretermisiss omnibus sæculi actibus, sine aliqua dubitatione concurrere debemus, illis reddituri honorificentiam, qui nobis salutem sui sanguinis effusione pepererunt, præsertim cum Dominus dicat: Qui vos spernit me spernit. Et Epiphanius restatur, tantam hominum multitudinem ad monumentum Ezechielis prophætæ confluere, precum & obsequij causa, ut loci incolæ Chaldæi, metuant, ne cum aliquando absortent. Fortasse hæretici calumniabuntur peregrinationes fidelium, duntaxat esse corporis recreationes, & perditissimi luxus, occasiones. Profecto inficias ire nequimus quin Ambrosius & August. acerrimè agant in illos, qui visitando martyrum sepulchra, carnis illecebris indulgent, & omnis generis dissolutionibus vacant, sicut Concil. Cabilonen. 2. inuehitur contra illos,

illos, qui temeraria presumptione existimant sese probe egisse, si vibem Compostellam aliave sacra loca solo orationis prætextu lustrarint. Non enim Hierosolyman vidisse, sed Hierosolyms bene vixisse, laudandum est, Hieronymo teste, epistola ad Paulinum: Quid enim si multi peregrini non euadant meliores, sed deteriores, qui se per mare, per terras circumferentes, cælum non animum mutant, vt habet Seneca. Non enim per Apenninum montem, vel alium quempiam, non per famam vel fortunam, &c. inquit, peruenitur ad summum bonum; sed per animum rectum, quia non alia ratione Deo similis effici anima nostra potest. Num ideo peregrinatio exhibenda & abroganda, quod illi sese propria immisceat sensualitas, aut aliquis abusus irrepat & inualeat? Ergo eadem ratione & opera erunt improbanda, quod in illis aliqui cum Pharisæo intumescant, omnes relinquant mundum, quia in maligno positus est, omnes diuitias abruptant, potius quam abijciant, quia multi ijs pereunt, vno omnes renuncient, quia in eo est luxuria: Sicque non attendentes bonum alicuius rei usum, sed abusum, qui potest ex hominum malitia, casu aut ignorantia contingere, contemnunt omnes Dei, cum Manichæo, creaturas, quas ipse creauit valde bonas; omnia siquidem peruersæ possunt peruertere mentes: Nec aliquid est tam sanctum tamque eximium, quod non queat mala mente proficisci, ac hoc argumèto reprobari, cum quis abutitur, quibus vti incumbebat. Quò autem maturius huic abutitur occurrere valeat sacrosancta mater Ecclesia, tria potissimum decreuit peregrinaturis obseruanda: Primò vt nemo visitare sacra loca præsumat, nisi licentia prius a pastore obtenta, quemadmodum docetur in Concil. Laodiceno & Saletunensi cap. 16. à quo canonicas & testimoniales literas conferre debeat. Secundò debent proficisci pro indulgentijs adipiscendis aut peccatis emendandis aut votis adimplendis, teste concilio Tridentino. Tertiò humili exomologesi Deo reconcilientur, proximisque satisfaciunt, antequam viam carperè incipiant, secundum Concil. Cabilonen. 2. Post sunt nihilominus rei voti, interdum ab itineris prolixo labore absolui, secundum Concilium Lateranen. sub Alexandro tertio celebratum, maxime quando Apostolica autoritas sua indulgentia impartita, dimittit, aut commurando relaxat. Illi quoque qui non sunt sui Iuris, vt pueri & mulieres, possunt à suo Episcopo absolui, nec ad sedem Apostolicam pro absolutionis beneficio properare debent, si manus violentas fortassis in clericum iniecerint, Tit. de illis qui incurrunt Canonem lætæ sententiæ. Pari modo, eosdem excusatos credidimus, si votum eleemosynis redimatur, ne cogantur perditas peragra-

Lib. 3. epistola  
ultima.

Epist. 31. li. 4

1. Ioan. 5.  
Math. 19.  
Ephes. 5.

Tria peregrinaturis obseruanda.

Ca. 41. et 42.  
& allegatur  
de consecr. dist.  
5. cap. Non  
oportet.

Seß. 2. §. in  
principio.

Cap. 4. §.

A volo qui absolui valeant?  
Tit. de passionibus cap. 3. §.

Eiusdem Concilij cap. 1. 2.

Tit. de penitentiis cap. 3. & de pass. cap. 3. §.

Eiusdem Concilij

peragrate, maxima locorum intercapedine, regiones.

*Honoramus Deum & sanctos supplicationibus & circumgestationibus.*

CAP. LXVII.

**R**ELIQUA pars disciplinae quae processiones & supplicationes concernit, in eo est, ut pro temporum necessitate plebem exhortentur pastores, ad sollemnes supplicationes, quarum nec tempus, nec modus, nec forma praescribitur verbo Dei, sed Ecclesiae iudicio relinquatur. Huius partis observatio, sicuti est utilis, ita veteri Ecclesiae ab ipsis usque Apostolis, semper fuit usitata. Quanquam ne ipsi quidem Apostoli primi fuerint auctores, sed exemplum sumperint ex lege & prophetis. Videmus enim illic quoties graue aliquod incidebat negotium, conuocatae fuisse plebem, *Supplicationes quam antiquae*

*Parti. 4. c. 50.* supplicationes, ieiunia instituta, teste Iuone. Sic Exodi 13. Moyses conuocata multitudine virorum, dulci modulo, magnificauit Dominum, gratiasque ei egit, pro beneficio singulari, quo barbarum illud rubri maris elementum, solidum viantibus Iudaeis praebuisset obsequium, Iudith. 16. perfolunt gratias Domino Deo, de victoria manu foeminae parata, Hester. 4. Congregati sunt Iudaei iussu Reginae, ut instantissimis precibus ad thronum gratiae Dei pulsarent, quatenus impendenti exitio eximi possent. Propterea Salomon deprecatus est, ut si fames suborta fuisset in terra, aut pestilentia, aut ciuitas obsessa, vel etiam si clausum fuisset caelum, & non plueret super terram, propter hominum peccata, orantes in loco sacro conuersi essent; exaudiret, atque in omni tribulatione succurreret. Huiusmodi supplicationes usitatas, cognoscere licet ex Iosepho: Nam Iaddus Princeps sacerdotum, propter timorem quem Iudaeis incusserat Alexander Imperator, diuino oraculo praemonitus, instituit multitudinem vestibus albis indui, antistites bisinis stolis ornari, principem autem sacerdotum hiacinthina & aurea stola amicti, habentem cidarim in capite, & super frontem laminam auream, in qua nomen Dei Tetragrammaton scriptum erat. Ciuitatem etiam seris & coronis ornari. Hoc ergo sequuti sunt Apostoli, quod populo Dei nouum non erat, & vile fore prouidebant: quando enim primus papa, vertex Apost. Petrus erat carceri mancipatus, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo, & stupendo miraculo liberrime euasit. Sic in summa habendum est, quoties de religione incidit controuersia, quam vel Synodo, vel Ecclesiastico iudicio finire oportet. quoties tractatur res aliqua difficilis, ac magni momenti: denique

*3 Reg. 8. & 2 Paral. 6.*

*Lib. 11. ca. 8. Antiquit. Iud.*

*Actor. 12.*

*Quando supplicationes in dicenda.*

denique apparent indicia irae Dei, ut sunt pestilentia, bellum, fames, hoc sanctum est & salutare institutum, ac commune in periculis Christianorum asylum, ut pastores ad publicum ieiunium, & extraordinarias preces plebem horrentur. Profecto Hugo de sancto Victore testatur, tres praecipue supplicationes seu sollemnes rogationes in Ecclesia seruari solitas, prima fuit in purificatione Mariae, cum cereis & lucernis, de qua ei coetaneus beatus Bernardus, Praeter aliarum sollemnarum consuetudinem, inquit, hodie acturi fumus processionem & procedemus bini, candelas habentes in manibus, ipsasque succensas, non quolibet igne; sed qui prius in ecclesia sacerdotali benedictione sit consecratus. Secundam habemus in ramis palmarum, cum floribus & palmis, de qua idem Bernardus. Nec mysterio vacat quod populus Christianus crucem quae circumgestatur Dominica in ramis palmarum, dissolutis templorum aditibus, tanquam ad apertis celorum repagulis, impetere contendat, & certatim in ipsam flores & ramos projicere: nihil enim hoc aliud significat, quam, quod redemptionem nostram, caeli que apertionem, illi soli, quem ramis victoriae imperimus, feramus acceptam, quod & seruarum fuit antiquitus: nam Simon intrat, cum palmis, victoriam signantibus, quarum usus etiam erat Romanis, teste Plinio & Aulo Gellio. Nec obstat quod tempus redemptionis octiduo praueinimus: quia propter infallibilem certitudinem, prophetiaeque euidentissimam veritatem, quae futura erant, facimus tanquam praeterita, teste Augustino, Ambrosio, Leone, sicuti Esa. 50. dicitur, Corpus meum dedi percutientiibus & genas meas vellentibus: & 53. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: nam portus victoriae, ante certamen Christum gaudemus, atque ante belli conflictum, intrepidè canere consueuimus triumphum. Tertiam sub Ascensionem Domini, quae Lytania non est ab heri & nudius tertius inuenta, sed tempestate Augustini tribus diebus, strictissima disciplina, fuit obseruata. Nec alicuius negotij praetextu, fas erat se conuentui Ecclesiae subtrahere, quin potius ieiunijs & cilicijs angi, & pro reconciliatione ad Deum exclamare. Significant autem Lytaniae, supplicationes publicas, hoc est, preces ad Deum & ad sanctos, cum aut procedunt ex templis in templa, aut circumiunt, extra vel intra templa, ut habet adhuc in usu catholica Ecclesia. Vnde concil. Maguntinum 1. Lytaniae Graecè dicuntur, Latine Rogationes, quae tribus diebus à patribus institutae sunt, ad rogandum Deum, & impetrandam eius misericordiam, super quacunque tribulatione, nec splendidis aut cultioribus vestibus fieri debet, sed discalciati, fideles, cinere & cilicio, nisi infirmitas impederit, induci,

*Lib. 4. erudit. Theolog. c. 14. Tres sollemnes supplicationes.*

*Serm. 2. eius de sollemnitate.*

*Ceremonie diei Palmarum.*

*Serm. 2. eius de diei.*

*x. Macha. 13.*

*Lib. 5. cap. 6. Lib. 13. ca. 4. Certitudine prophetiae, praeteritis panitur pro futuro.*

*Tract. 105. in 102. Ser. 109. de temp.*

*Lib. 2. de fide cap. 7. lib. 3. cap. 4. lib. 1. de Abraham ca. 8. Serm. 18. de pas. Domini. Serm. 172. & 173. de temp.*

*Ca. 32. et 33*

*Rigor disciplinae veteris Ecclesiae.*

induti, procedant. Isti canones promulgati sunt Anno 800, vel circiter. Nam tempore Caroli magni celebratum fuit istud Concilium, cuius canones inseruit suis constitutionibus, quæ hodie sub titulo Caroli magni circumferuntur. Et Concil. Aurelianen. 1. sic habet Rogationes, id est, lytanias, ante Ascensionem Domini placuit celebra i, ita vt præmissum triduanum ieiunium, in Dominicâ Ascensionis sollemnitate soluatur, per quod triduum ferui & ancillæ ab opere relaxentur, quo magis plebs vniuersa conueniat. Non ignorandum est tamen, **duplices esse** in sancta Ecclesia lytanias Minores & Maiores: Minores appellari consueverunt, teste Carolo Magno, Sigeberto, Ruperio, Luone, quæ sollemnibus processionib<sup>9</sup> ante ascensionē Domini celebrârur, institutæq; sunt à Mamerto, Episcopo Viēnēsi circa annū Domini 430. propter grauem illius regionis afflictionem: nam lupi turmam ciuitates inuadentes, omnia cadaueribus oppleuerunt, Deo, peccatis exigentibus, permittente, in quibus triumphatoris cælos ascendentis insignia cruces, & vexilla præferebantur, quemadmodum refert Ado Episcopus Viennensis. Et Greg. Turonen. Cœpit autem vsus portandi cruces, & vexilla in processionibus, à tempore Constantini magni, qui labarum, hoc est, signū & vexillū, teste Ambrosius Crucis imagine insignitū, suis militibus adorandū, hostibus expauescendum, præire mandauit, teste Ruperio Abbate Tuiuenſi, vbi supra, hist. Tripart. & Eutropio. Similē cum cruce supplicationē, celebrârūt in Cæsarea Palæstinae cū reliquijs S. Anastasij martyris, vt habetur Act4. Niceni Cōcil. 2. **Maiores** verò lytanias instituit Gregor. magnus, qui floruit circa annū Dom. 590. Has celebramus in festo D. Marci Euāgelistæ, nam cum post ingens diluuium, in Italia, pestilentia inguinaria, infinitam hominum multitudinem extinxisset: & Pelagium papam è medio abstulisset, Gregorius qui tunc Leuita erat, omnium calculis suffragij: que suffectus, septiformem lytaniam instituit, in qua totum vrbs populum septuplici diuisione distinguit. In prima clerum vniuersum, in secundo choro, omnes abates & monachos, in 3. omnes abbatissas cum sanctimonialibus à D. Greg. libus suis. in 4. infantes, in 5. omnes viros laicos, in 6. viduas, in 7. omnes mulieres coniugatas, teste eodem Gregor. Paulo Li 11. epist. 2. diacono, Sigeberto autem ex alijs basilicis egrediebantur, vsque ad basilicam Dei genitricis, vbi omnes congregabantur. Hæc ergo dicitur maior, quod à maiori, id est, summo Pontifice instituta sit: **illa minor**, quod à simplici Episcopo inducta. Nemo tamen sibi persuadeat, hisce solum diebus institutas esse supplicationes & lytanias, celebri cultu obseruatas, cum circa